L'union intime avec le Coeur de Jésus, l'expérience de son Amour, est toujours source de la joie la plus profonde. Tel est l'enseignement que Dina reçoit de Jésus:

"Une âme, dit-il, ne peut s'approcher de mon Coeur sans être heureuse, parce que je suis le Foyer de la joie et du bonheur. Même dans les moments où j'associe une âme le plus intimement à ma Passion et à mes souffrances, je sais changer pour elle en douceurs toutes les amertumes (...) Ma joie à laquelle je te donne part peut se trouver dans les aridités, ans les angoisses, dans les ténèbres, parce que c'est la joie de l'union parfaite à ma volonté divine, c'est la joie dans mon amour, la joie dans mon Coeur" (pp. 381-382).

³¹ Voici en effet ce qu'écrit saint Anselme dans sa *Meditatio Redemptionis Humanae*, qui résume en forme de prière le dialogue *Cur Deus Homo*: "Non enim illi homini pater ut moreretur cogendo praecepit, sed ille quod patri placitum et hominibus profuturum intellexit, hoc sponte fecit. Non enim eum ad hoc pater potuit cogere, quod ab eo exigere non debuit; nec patri tantus honor potuit non placere, quem tam bona voluntate filius sponte obtulit. Sic itaque patri oboedientiam liberam exhibuit, cum hoc quod patri placitum scivit sponte facere voluit. Denique quoniam pater illi hanc bonam voluntatem quamvis liberam dedit, non immerito dicitur quia eam ille velut praeceptum patris accepit. Hoc itaque modo *oboediens* fuit patri *usque ad mortem*; et *sicut mandatum dedit illi pater, sic fecit*; et *calicem quem dedit illi pater bibit*. Haec est enim perfecta et liberrima humanae naturae oboedientia, cum voluntatem suam liberam sponte voluntati dei subdit, et cum acceptam bonam voluntatem sine omni exactione spontanea libertate opere perficit".

A Gethsémani, Jésus dit à ses trois apôtres: “Mon âme est triste jusqu’à la mort, demeurez ici e veillez avec moi” (Mt 26,38). Cette parole résonne profondément dans le coeur de Dina, suscitant le désir de “compair à son Agonie” et de “consoler son Coeur” (pp. 286-287). Cette “compassion envers le Coeur agonisant de Jésus” est particulièrement participation à sa *tristesse* causée par le péché du monde qu’il doit alors s’approprier. Dina pénètre dans cette mystérieuse “appropriation” du péché, et elle en parle avec des accents d’une force étonnante:

“Il me présenta son calice... Il me donna à considérer ‘ce qu’a ressenti son Coeur agonisant, chargé et couvert de tous les péchés de l’humanité, en présence de la sainteté infinie de son Père céleste’. L’Amour du Coeur de Jésus pour les âmes est un mystère de charité incompréhensible pour l’intelligence humaine. Le Fils de Dieu, la Sainteté même, aime les âmes jusqu’au point de se charger de leurs crimes et de paraître, aux regards de son Père éternel et trois fois saint, non seulement comme le plus misérable et le dernier des pécheurs, mais coupable comme tous les pécheurs de tous les siècles! O Amour de mon Sauveur, que tu es peu compris!” (pp. 300-301).